

**山东九发食用菌股份有限公司**

**2009 年第三季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人邢国珍、主管会计工作负责人彭晓琳及会计机构负责人（会计主管人员）刘春薇声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	426,518,969.73	641,349,274.15	-33.50
所有者权益（或股东权益）(元)	329,908,588.60	330,000,000.00	-0.03
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.3144	1.3148	-0.03
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-211,070,425.77		-1,665.11
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.8410		-1,666.70
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期 末 (1-9月)	本报告期比上年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	33,953.98	-91,411.40	100.0032
基本每股收益(元)	0.0001	-0.0004	100.0024
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)		-0.0004	不适用
稀释每股收益(元)	0.0001	-0.0004	100.0024
全面摊薄净资产收益率(%)	0.0103	-0.0277	减少 95.2997 个 百分点
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	0.0103	-0.0277	减少 92.3797 个 百分点

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		27,138
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
烟台市牟平区投资公司	11,919,040	人民币普通股
吴彩银	3,704,222	人民币普通股
黄振强	2,191,910	人民币普通股
山东九发食用菌股份有限公司(破产企业财产处置专户)	1,760,146	人民币普通股
袁纪六	1,535,855	人民币普通股
烟台银行股份有限公司	1,388,159	人民币普通股
兴业银行股份有限公司	939,176	人民币普通股

济南分行		
交通银行股份有限公司	886,230	人民币普通股
赵新海	815,969	人民币普通股
CALYONS. A.	751,800	人民币普通股

### §3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司无现金分红。

山东九发食用菌股份有限公司  
法定代表人:邢国珍  
2009年10月29日

## § 4 附录

## 4.1

## 合并资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：山东九发食用菌股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	14,600,102.38	120,341,058.15
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		50,000,000.00
应收票据		
应收账款		
预付款项	4,203,572.22	
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	77,715,295.13	141,008,216.00
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	96,518,969.73	311,349,274.15
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	330,000,000.00	330,000,000.00
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	330,000,000.00	330,000,000.00
资产总计	426,518,969.73	641,349,274.15
<b>流动负债：</b>		
短期借款		

向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	41,500.00	
应交税费		
应付利息		
应付股利		
其他应付款	96,568,881.13	311,349,274.15
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	96,610,381.13	311,349,274.15
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	96,610,381.13	311,349,274.15
<b>股东权益：</b>		
股本	250,990,080.00	250,990,080.00
资本公积	365,064,134.21	365,064,134.21
减：库存股		
盈余公积	59,047,058.54	59,047,058.54
一般风险准备		
未分配利润	-345,192,684.15	-345,101,272.75
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	329,908,588.60	
少数股东权益		
股东权益合计	329,908,588.60	330,000,000.00
负债和股东权益合计	426,518,969.73	641,349,274.15

公司法定代表人：邢国珍 主管会计工作负责人：彭晓琳 会计机构负责人：刘春薇

**母公司资产负债表**  
2009 年 9 月 30 日

编制单位：山东九发食用菌股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	14,600,102.38	120,341,058.15
交易性金融资产		50,000,000.00
应收票据		
应收账款		
预付款项	4,203,572.22	
应收利息		
应收股利		
其他应收款	77,715,295.13	141,008,216.00
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	96,518,969.73	311,349,274.15
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	330,000,000.00	330,000,000.00
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	330,000,000.00	330,000,000.00
资产总计	426,518,969.73	641,349,274.15
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	41,500	
应交税费		
应付利息		
应付股利		
其他应付款	96,568,881.13	311,349,274.15

一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	96,610,381.13	311,349,274.15
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	96,610,381.13	311,349,274.15
<b>股东权益：</b>		
股本	250,990,080.00	250,990,080.00
资本公积	365,064,134.21	365,064,134.21
减：库存股		
盈余公积	59,047,058.54	59,047,058.54
未分配利润	-345,192,684.15	-345,101,272.75
外币报表折算差额		
股东权益合计	329,908,588.60	330,000,000.00
负债和股东权益合计	426,518,969.73	641,349,274.15

公司法定代表人：邢国珍 主管会计工作负责人：彭晓琳 会计机构负责人：刘春薇

## 4.2

## 合并利润表

编制单位：山东九发食用菌股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告 期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期 期末金额(1-9月)
一、营业总收入		10,269,095.04		42,725,386.43
其中：营业收入		10,269,095.04		42,725,386.43
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金 收入				
二、营业总成本	-33,953.98	1,048,820,120.27		1,424,873,827.68
其中：营业成本		11,199,672.63		46,920,213.62
利息支出				
手续费及佣金 支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同 准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
加		34,008.10		52,511.83
销售费用		890,571.95		3,170,282.23
管理费用	-33,953.98	60,057,951.32	91,411.40	87,281,468.27
财务费用		57,580,908.81		122,401,122.33
资产减值损失		919,057,007.46		1,165,048,229.40
加：公允价值变动收 益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失 以“-”号填列）		-9,502,341.36		-9,502,341.36
其中：对联营 企业和合营企业的投资收 益				
汇兑收益（损失 以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-” 号填列）	33,953.98	-1,048,053,366.59	-91,411.40	-1,391,650,782.61
加：营业外收入		2,273,528.47		2,376,621.87
减：营业外支出		24,876,503.98		24,887,230.07
其中：非流动资 产处置净损失		9,041,361.80		9,041,361.80
四、利润总额（亏损总额 以“-”号填列）	33,953.98	-1,070,656,342.10	-91,411.40	-1,414,161,390.81
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-” 号填列）	33,953.98	-1,070,656,342.10	-91,411.40	-1,414,161,390.81

归属于母公司所有者的净利润	33,953.98	-1,047,106,382.39	-91,411.40	-1,388,264,115.38
少数股东损益		-23,549,959.71		-25,897,275.43
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0001	-4.1719	-0.0004	-5.5312
（二）稀释每股收益	0.0001	-4.1719	-0.0004	-5.5312

公司法定代表人：邢国珍 主管会计工作负责人：彭晓琳 会计机构负责人：刘春薇

### 母公司利润表

编制单位：山东九发食用菌股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告 期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期 期末金额(1-9月)
一、营业收入		3,200,948.99		31,899,835.15
减：营业成本		4,079,067.58		36,780,452.81
加 营业税金及附 加		34,008.10		51,630.98
销售费用		550,674.73		1,777,646.44
管理费用	-33,953.98	52,811,890.99	91,411.40	73,346,776.51
财务费用		52,980,961.45		117,718,579.15
资产减值损失		951,111,273.95		1,197,102,495.89
加：公允价值变动收 益(损失以“-”号填列)				
投资收益(损失 以“-”号填列)		-8,111,823.36		-8,111,823.36
其中：对联营 企业和合营企业的投资 收益				
二、营业利润(亏损以 “-”号填列)	33,953.98	-1,066,478,751.17	-91,411.40	-1,402,989,569.99
加：营业外收入		1,732,966.22		1,743,960.22
减：营业外支出		17,210,615.72		17,214,673.36
其中：非流动资 产处置净损失		9,041,361.80		9,041,361.80
三、利润总额(亏损总额 以“-”号填列)	33,953.98	-1,081,956,400.67	-91,411.40	-1,418,460,283.13
减：所得税费用				
四、净利润(净亏损以 “-”号填列)	33,953.98	-1,081,956,400.67	-91,411.40	-1,418,460,283.13

公司法定代表人：邢国珍 主管会计工作负责人：彭晓琳 会计机构负责人：刘春薇

## 4.3

## 合并现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：山东九发食用菌股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期期末 金额(1-9月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		69,152,813.74
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	108,717,791.50	2,376,621.87
经营活动现金流入小计	108,717,791.50	71,529,435.61
购买商品、接受劳务支付的现金		48,040,083.42
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	49,911.40	18,132,081.61
支付的各项税费		52,511.83
支付其他与经营活动有关的现金	319,738,305.87	17,262,654.88
经营活动现金流出小计	319,788,217.27	83,487,331.74
经营活动产生的现金流量净额	-211,070,425.77	-11,957,896.13
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		2,376,621.87
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	105,329,470.00	3,500,000.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	105,329,470.00	5,876,621.87
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额	105,329,470.00	5,876,621.87
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-105,740,955.77	-6,081,274.26
加：期初现金及现金等价物余额	120,341,058.15	8,225,068.09
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	14,600,102.38	2,143,793.83

公司法定代表人：邢国珍 主管会计工作负责人：彭晓琳 会计机构负责人：刘春薇

**母公司现金流量表**  
2009 年 1—9 月

编制单位：山东九发食用菌股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期末 金额 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		44,812,729.20
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	108,717,791.50	1,743,960.22
经营活动现金流入小计	108,717,791.50	46,556,689.42
购买商品、接受劳务支付的现金		40,333,746.70
支付给职工以及为职工支付的现金	49,911.40	15,215,300.24
支付的各项税费		51,630.98
支付其他与经营活动有关的现金	319,738,305.87	-11,477.61
经营活动现金流出小计	319,788,217.27	55,589,200.31
经营活动产生的现金流量净额	-211,070,425.77	-9,032,510.89
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		1,692,705.90
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	105,329,470.00	3,500,000.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	105,329,470.00	5,192,705.90
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额	105,329,470.00	5,192,705.90
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-105,740,955.77	-3,839,804.99
加：期初现金及现金等价物余额	120,341,058.15	4,060,803.64
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	14,600,102.38	220,998.65

公司法定代表人：邢国珍 主管会计工作负责人：彭晓琳 会计机构负责人：刘春薇